C<sup>A</sup>nnimā quidē igitur natura sensuum  
habentia sunt. Ex sensib<sup>b</sup> aut quib<sup>b</sup> daz  
quidē ipsorum memoria nō fit: q<sup>z</sup> busdaz  
nō fit. Et ppter hoc alia quidē prudētia

sunt: alia vero disciplinabiliora non poteris  
bus memorari. *Tex. j.*

## Questio.XVI.

**V**eritur utrum bruta habeant pru-  
dentiam, et vi quod non, quoniam  
prudentia sicut dicit phis est recta ratio agi-  
bilis: cum ergo bruta non habeat rationem vi quod bru-  
ta non habeat prudentiam. **C** Preterea prudentia est  
melior arte: sed bruta non partecipat experimento: vel ar-  
te: et si partecipat partecipat pars sic dicitur in lra. quod non habet  
prudentiam. **C** Preterea quod bruta non habet prudentiam  
propter memoriam hoc appetit. Memoria enim est ipsorum  
pteritorum prudentiarum aut est ipsorum agibilium. cum  
enim preterita non possunt non pterisse et facta non  
possunt non fieri. immo deus non posset facere de pterito  
non preteritu: sicut dicit phis in 6° ethi⁹ cōmen-  
dās ipsum agaton dicēt quod hor solo puerus deus. s.  
quod non potest facere quod genita sunt ingenita. immo ergo  
propter memoriam non debemus ponere quod bruta habe-  
ant prudentiam: quod memoria respicit necessaria et imuta-  
bilia: et prudentia respicit contingētia et variabilitia.

**A**d istam questionem respondent breviter aliqui et di-  
cunt quod prudentia invenia in brutis non est prudentia  
proprie dicta: sed prudentia que inuenit in brutis nihil aliud est quam quedam sagacitas naturalis sive qui-  
dam instinctus naturalis per quem agunt bruta ea que  
agunt. et hoc declarat per exemplum: sicut formica eti-  
atis in estate huius memoriam famam pterite in hie-  
me congregat fructū et ea ex quibus possit vivere in hie-  
me: et similiter hirundo facit nichil suū quadam sagaci-  
tate natūlī. Sine dubio istud quod isti dicunt non habet  
videlicet, quoniam si prudentia in brutis esset sagacitas na-  
ture cuius sagacitas et instinctus nature inveniuntur oib⁹ ani-  
malib⁹ brutis quecumque sint illarū oīa bruta aialia  
essent prudentia: et hoc non est verum. quod enim oīibus brutis  
istae sagacitas nāe patet: quoniam non est aliqd brutū ani-  
malī mūdo quod si pungatur quod non retrahatur. et quod ip-  
si dicunt quod formica memor famam in hieme congregat  
in estate falsū est. Nā si mō nasceret formica et esse  
estas: mō congregaret non per famam pteritam sed per  
naturalē instinctū. **C** Et propter hoc est aliter bre-  
viter dicēdū. dicēdū enim est quod prudentia proprie iu-  
nenit in hoīb⁹ et per aliquā similitudinem iuuenit in brutis  
et si nos uolumus videre quāliter prudentia similitudina-  
rie iuuenit in brutis op̄z nos videre quāliter prudentia  
iuueniat in hoīb⁹. Dicit enim phis 6° ethi⁹ quod pru-  
dentia est habitus cōsiliarius. Ille enim hō prudens est  
qui scit cōsiliare hoīes de agēdīs. vñ prudentia non  
est ipsius finis. quoniam nullus cōsiliaret de fine. quod enim  
est ille medicus qui cōsiliat utrum debeat introducere  
infirmo sanitatem: sed consilium est de his que sunt ad  
fine. cōsilium etiā non est de impossibili⁹ sicut dicit  
3° ethi⁹. sed de his que cōtingunt aliter se habere.  
cōsiliū etiā est de his que spectat ad nos: de his atque  
que non subiacet humanae potestati nullus cōsiliari  
dī: sicut dicit phis: et per hoc prudentia in hoīe est  
hō cōsiliarius sive aliqd regulas hoīem non de fine  
sed de his quā sunt ad finē: non impossibili⁹: sed de his quā  
sunt et pūt alī se habere: et in his quā spectat ad nos que  
subiacet potest humanae. Atque at illa est quod in hoīe quādā  
sunt in quibus ferit hō naturaliter et uniformiter sp̄  
et in talib⁹ non ē error: quādā autē sunt in hoīe in quā ferit  
hō naturaliter nec sp̄ et uniformiter et in his quānēt er-  
ror et sic disformitas et in talib⁹ idiget hō regula quod

dā qua dirigat ipse in talib⁹ et hec regula ē pruden-  
tia proprie dicta. Sicut est in brutis. quādā enim sunt in  
eis in quā bruta ferunt naturaliter et sp̄ uniformiter sicut  
dicit phis in 7° phis⁹ quod aranea facit telā naturaliter et sp̄  
uniformiter: et hirundo nichil: et in talib⁹ non bruta in  
diget regula aliqd que dirigat ea in tales operatōes.  
quādā in talib⁹ bruta et rare non pūt sed agit ea quocā  
instinctu naturali: aliquid vero sunt in bruto in quā bruta non  
ferunt naturaliter nec sp̄ uniformiter sed in talib⁹  
convenit error et disformitas: sicut patet quod una for-  
mica congregat in illo loco et alia formica in alio lo-  
co. non enim oīs formice congregat in eodem loco et in tali  
bus in quā bruta non agit uniformiter egit aliquid re-  
gula quod dirigat ipsa bruta in tales operatōes et illa re-  
gula ē memoria: videlicet enim quod una formica congregat  
vñ granū frumentū in uno loco et alia granū frumentū in  
eodem loco et non in alio et hoc est quod illa formica ha-  
bet memoriam de loco in quo posuit primum gra-  
num. videmus etiā quod formica uadit iterū ad acer-  
num a quo accipit primum granū: et hoc est quod habet  
memoriam quod inde accepit primum granum. unde  
ipsa memoria est prudentia in brutis.

**E**t iūc ad rōnes. p̄ fidēdū ē ad illū quod tu dicas pru-  
dentia est recta ratio agibilitū: uerū est accipiendo pru-  
dentia proprie. **C** Ad aliud cuī tu dicas prudentia est  
melior arte. uerū ē prudentia proprie dicta. **C** Ad ali-  
ud cum tu dicas memoria est ipsorum pteritorum. dico  
quod uerū est. et cuī dicas quod prudentia est ipsorum agēdōrum.  
dico quod memoria non potest prudentia in brutis p̄p̄. Et quod  
bruta faciat pterita non ē pterita. sed potest prudentia  
in brutis p̄p̄ memoria: quod ipsa memoria est ipsa pru-  
dentia in brutis cum regulet ea in agibilibus.

**C** Prudentia quādē sūt sine addiscere. quādā  
sonos audire non potest: ut apes. Et uiri  
quod si aliqd alī hūmōrē aialū genit⁹. Addi-  
scit at cū memoria: et hoc hūt sēsū *Tex. j.*

## Questio.XVII.

**V**eritur utrum solus audit⁹ sit sen-  
sus disciplinabilis ita quod  
hūt audit⁹ sūt solū disciplinabilis. et vñ  
quod non. quoniam agēs agit illū quod ē ipso fī illū quod est in  
actu. cuī ḡ doctor sit sciēt in actu p̄ visu doctor agit  
in discipulū sciētē in pō p̄ visu in potētia. Ille ḡ sen-  
sus maxie disciplinabilis ē p̄ quem hō magis cognoscit.  
cuī ergo hō magis cogitat p̄ visu quādā p̄ aliquā  
aliud sensū vñ quod visus sit magis disciplinabilis quādā  
audit⁹. **C** p̄. videlicet enim quod quādā sunt aialia sicut  
apes: quod sonos audire non potest quod non hūt audit⁹ et  
tū disciplinabilis sūt: quoniam p̄ sonū bacini quādā pertinet  
ad ipsum congregant hūmōrē aialia ad locū vñ ḡ et c. **C** p̄.  
dicit phis in 7° phis⁹ quod sedēdo et q̄escendo  
fit aīa prudens. Ille ḡ sensus ut vñ non maxie disciplinabilis  
est in quo cōsistit maxie mot⁹ iter oīs se-  
sus. cuī ergo in audit⁹ sit maxie mot⁹. quoniam son⁹ cōst-  
itit in motu aeris. ergo ut vñ audit⁹ est minus disci-  
plinabilis quādā aliquis aliud sensus.

**A**d oppositū videt esse phis in lra. **C** Ad istā quādē  
ridet sic. dicunt enim alī quod aīal est bī disciplina-  
bile per aliū sensum quādā per audit⁹: et hoc manifestat  
in multis: mutū non hūt audit⁹ bī disciplinabi-  
les sūt per visu sicut appet ad sensum: et tunc di-  
cunt quod audit⁹ dī esse solus disciplinabilis p̄p̄. Et quod  
magis disciplinabilē ē iter oīs aliōs sc̄sus. p̄p̄. Et dī  
solus audit⁹ disciplinabilis: quod p̄ quādā excelleat:

## Quicquid

Sine dubio illud quod dicitur non est verae: eadem enim ratione se queret quod cum per visum similem marie cognoscetes et visus sit prius dictum est per ipsum sit marie cognoscere: ita sequitur quod solus visus est cognoscitur: et hoc est falsum. Et ideo per alias viam possumus deuenire ad dissolutionem huius questionis: et hoc per videndum duplicitate comparationem ipsius sensus. sensus enim comparatur ad aliam sicut istud ad agerem principale sicut prius declaratum fuit. Num autem ita est quod istud per se est medium inter agerem principalem et ipsius operationem: et hoc istud habet duplicitatem operationis: cum sit medium inter agerem et operationem. et hoc enim ipsius istud una operationem ad ipsius agerem et aliis ad ipsius operationem: et hoc cum sensus comparetur ad aliam sicut istud ad arte sensus comparatur ad aliam: et sicut cum quilibet ars beatus sua propria istra sicut alia habet suos proprios sensus: et sicut istra ars virtutem refuatur in arte ita sensus operis virtutem refuatur in alia. Tunc ultius cum sit nam quodam particularis et quodam universalis: nam particularis saluat in uno: nam universalis saluat in pluribus. Num autem ita est quod etsi nam particularis deficiat in aliquo et in paucioribus per aliquos monstruositates: nam nihilominus universalis in pluribus deficiens non potest: et per hanc sit aliquod aequalis quod deficiat in aliquo sensu: natura tamen illius species in omnibus illo sensu deficiens non potest. Est ultius intelligendum quod actione istri est duplex: quodam esse actionem istri per se et quodam per accidens. Actione istri per se est quodam quod utitur illo in opere deputatum illi istri in operatione sibi debita. Actione vero per accidens est quodam quod utitur illo in opere non sibi debito et proprium: sicut cum quodam utitur sibi ad haurientem aquam. Tunc dico quod quodam est disciplinabile per se et proprie: quodam nec per se nec proprius per accidens: et quodam nullum modum. Tunc dico quod auditus est per proprie disciplinabile: vnde illud aequalis quod habet auditum est per se disciplinabile: illud tamen aequalis quod non habet auditum: natum est tamen habere auditum est disciplinabile per accidens: sicut istud aequalis quod non habet auditum possit utitur aliquo istri ad disciplinam: sicut hoc potest utitur sibi ad haurientem aquam. Quodque enim aliquis sensus non sit per disciplinam: sicut tamen potest utitur illo sensu quodam per accidens ad disciplinam: et per hoc mutuus sit disciplinabile non per se sed per accidens: quodam ipsi utitur aliquo sensu ad disciplinam sicut ipso visu qui tamen non est propter disciplinam. Est autem aliud aequalis quod non est disciplinabile: nec per se nec per accidens: sicut illud aequalis cuius alia non habet auditum nec nata est habere auditum: et per hoc est sensus proprius disciplinabilis: et siquid sit disciplinabile non habens auditum hoc visum est quomodo sit.

Tunc ad rationes dicendae est cum tu dicis quod agerem et ceterum. Dico quod facias fallaciam positionis: quod tu arguis sic. Unus est maxime cognoscitius: et maxime cognoscitius: ista cognitio que est per disciplinam: et hic est maxime processus fallacie positionis: non enim sequitur quod si visum est maxime cognoscitius similius quod sit cognoscitius maxima cognitio que est per disciplinam. Ad alio quod arguis de apibus. scilicet quod apes non habent et ceterum. Dico quod si apes cognoscunt in uno loco quoniam percuti baculum hoc non est quod audiat sonos: quod sequitur dictum quod apes sonos audire non possunt: quod auditum non habent. Sed congregant in aliquo loco per motum aeris quod forte aliquam passionem inferunt apibus: sicut tonitrua secundum ligna per motum aeris: et ex hoc non sequitur quod apes sint disciplinabiles: et soli quod per se sunt et congregant in unum locum per amorem. Ad alium dicendum est cum tu

## XVIII.

dicas sedendo et gescendo anima sit prudens. Dico quod auditus non est disciplinabilis: quod si alia semper audiaret: semper fieret prudens: et nunquam cogitaret et consideraret de auditu: vnde auditus dicitur disciplinabilis: quod est via in disciplinam: et hoc habet locum distinctionis quam assignat: et in libro de sensu et sensato dicens: quod disciplinabile potest dici duplex: vel quod est subiectum disciplie: vel quia est via in disciplinam. Primo modo dicitur intellectus disciplinabilis: quod est subiectum discipline. Secundo modo dicitur auditus disciplinabilis: quod est via in disciplinam et ceterum.

**C**Alia quodlibet igitur imaginationibus et memoriis vivunt: experimenti autem pars particeps autem hominum autem generis arte et rationib[us] fit aut ex memoria hominibus experimentum: eiusdem namque rei multe memoriae vnius experimentie poterit faciunt: et fere videtur scire sile experimentum esse: et arti. **T**ex. i.

### Questio. XVIII.

**A**veritur de situatione experimenti. **E**t per queritur virum experimentum fiat ex pluribus memoriis. et vnde quodnam sicut se habet sensus ad memoriam: ita experimentum ad memoriam: cu[m]que ex uno sensu possit fieri memoria vna: et similiter ex una memoria possit fieri experimentum vnu. **C**umque experimentum est particulariter respectu vni. Gut videtur experimentum est particulariter respectu actionis: cum ergo actio sit in uno: videtur quod experimentum ex una memoria fieri possit.

**A**d oppositum est dictum priori in littera. **C**Ad istam questionem respondunt aliqui dicentes sic quod ex una memoria non potest fieri experimentum et hoc declarant sic: quod si aliquis dederit aliquam herbam alicui infirmo: et hoc solus ut saturetur infirmus nescit hunc utrum nam sanauerit vel herba: et forte ita bene sanasset nam infirmus si non dedisset sibi illam herbam: et etsi ex illa vice uellet hoc coire curare quod talis herba sanavit taliter eruditus: posset hoc decipi: et etsi cum ex una memoria non possit hoc discernere utrum talis herba sanauerit: vel non: per hoc dicitur ipsi: quod impossibile est quod ex una memoria fieri experimentum. Sine dubio etsi deueniatur in cognitione veritatis: non tamen habet bonum modum deueniendi in cognitione veritatis: quodam ipsi deueniuntur in veritate per accidens: non vero in calitatis per accidens respicit experimentum et per se artem. Hunc autem quod semper obmittendum est illud quod est per accidens in aliquo re: et accipiendo est illud quod est per se: et per hoc si nos uolumus bene videre utrum ex una memoria possit fieri vnu experimentum: opus nos sciare quod est experimentum. Est intelligendum quod ex experimentum est collatio particularium. Unum ipsi milites qui sunt multi expti et fuerunt in multis bellis: quoniam sunt in aliquo bello perierunt inter se et iudicant utrum sit fideles an non. Unum cum impossibile est vnu factum esse simile alteri totaliter: opus esse multa in memoria: cum ex experimentum sit collatio particularium. Unum cum vnu non sit collatio sed multorum: et experimentum sit collatio particularium opus multa esse in memoria: ex quo fiat vnu experimentum: dato etiam quod esset aliquod factum sile: adhuc cum in illo facto sint multa: opus experimentum fieri ex multis memoriis: et ne oporteat facere questiones de his dicto. scilicet quod experimentum sit ex multis memoriis: posset esse quodammodo utrumque posse ferre particularia.